3. *Bella a Probo gesta.* — Dum Probus in Europa est *Lydius* quidam latro Pamphyliam et Lyciam invadit, omniaque longe lateque vastat, sed a ducibus Probi coactus, se *Cremnae* Lyciæ oppido includit, obsidionemque fortiter longo tempore toleravit, donec tandem ex insidiis dux vulneratus occubuit, et reliqui se dederunt, ut scribit *Zozimus* pag. 665. Vopiscus in Probo, cap. 16, testatur hunc imperatorem ad hosce motus sedandos in *Pamphyliam* misisse.

EUTYCHIANI ANNUS 6. — CHRISTI 280.

1. *Pax Ecclesiæ reddita proficua imperio.* — Christi anno ducentesimo octogesimo, quo Probus imperii primo absoluto, annum secundum auspiciatur, a Cassiodoro atque graecis Indicibus Messala atque Gratus ponuntur consules; qui vero ab aliis recensentur Probus et Lupus, præsertim anni consules suffectos fuisse diximus. Quo anno Gallias a Probo barbaris liberatas esse, Eusebius¹ atque Cassiodorus² pariter ponunt; cum vero historiam memoratu dignam paucis describit Vopiscus³ his verbis: « His gestis, cum ingenti exercitu Gallias petiit, quæ omnes occiso Posthumo turbatae fuerant, interfecto Aureliano a Germanis possessæ; tanta autem illic prelia feliciter gessit, ut a barbaris sexaginta per Gallias nobilissimas reciperet civitates, prædam deinde omnem, qua illi præter divitias efferebantur ad gloriam; et cum jam in nostra ripa, imo per omnes Gallias securi vagarentur, cæcis prope quadringentis millibus, qui Romanum occupaverant solum, reliquias ultra Nigrum fluvium et Albam removit. » Hæc autem vera certaque esse, litteræ ab eo ad senatum scripte declarant.

2. Accidit plane more solito, ut cum ab imperatoribus pax Ecclesiæ concederetur, a Deo Optimo

Maximo adversus barbaros eisdem victoria quoque impetiretur. Dispositis in hunc modum rebus Gallicis, Ecclesia etiam in illis regionibus posita conquievit, quæ primum persecutione Valeriana, et postea Aureliana, deinde vero barbarorum grassatione diutius fuerat exagitata. Meminit Gregorius Turonensis¹ de ejusmodi cladibus ab Alemannis in Gallos inflictis, duce ipsorum Chroco, qui etiam Christianos afflixit, et inter alios Privatam Gabalitamm, de quo superius facta est mentio. Chroco vero (ut idem subdit) apud Arclatensem Galliarum urbem comprehensus, diversis affectus supplicii, meritas penas de cladibus quæ sanctis Dei intulerat, juste persolvit.

3. Idem quoque præsens annus, qui est secundus Probi, ab Eusebio diversarum gentium chronologia consignatur, cum sic ait in Chronico: « Secundo anno Probi, juxta Antiochenos trecentessimus vigesimus quintus annus fuit; juxta Tyrios quadringentesimus secundus; vel trecentessimus tertius secundum quosdam; juxta Laodicenos (al. Laodæmonios. Ado Vien.) trecentessimus vigesimus quartus; juxta Edesenos trecentessimus octogesimus oclavus; juxta Asealonitas trecentessimus octogesimus. » Hæc ibi. Sed quod ab aliis² aliter eadem chronographia de-

¹ Euseb. in Chron. — ² Cassiod. in Chron. — ³ Vopisc. in Probo.

¹ Greg. Tur. hist. Franc. lib. I. c. 32. — ² Ado in Chronic.

scribatur; textus sinceritas arguitur depravata; ob idque prætermittimus de his hic fusiùs disputare; quod nihil ad ecclesiasticam ab annis Christi delu-

etam chronologiam pertineant, quæ in diversis civitatibus, diversis ex causis sunt annorum supputationes a majoribus introductæ.

Anno periodi Græco-Romane 5773. — Olymp. 264. an. 4. — Urb. cond. 1033. — Jesu Christi 280.
— Eutychemi pape 6. — Probi imp. 5.

1. *Consules.* — *Coss. Messala et Gratus*, ut libellus de Præfectis Urbis, Fragmentum consulare Bucherii, Baronius, et omnes Fasti habent. Quod si Probus anno præcedenti, ut existimabat Baronius, imperium suscepisset, præsentis, ut moris erat, consuli processisset.

2. *Emendatio Fastorum ab Herwarto tentata.* — Baronius anno superiori regiam viam aræ Dionysianæ ingressus est, postquam consulatus tres rese-cavit, Æmiliani nempe et Bassi, Secularis II, et Donati, ac Probi II, Lupo collega. Quia enim aram Christianam seu Dionysianam biennio antevertat, duo ei consulatus omnino expungendi fuere; et quia consulatum tertium ordinarium Decio imperatori, Grato II collega, perperam attribuit, ei alius consulatus ordinarius abiciendus erat: quo pacto, aram quidem Christianam assecutus est, sed omnium aliarum ararum annos mutilare coactus fuit, easque biennio decurtare; vir tamen immortalitate dignissimus, qui, ut veram temporum rationem indagaret, nullum non movit lapidem, nullumque recusavit laborem. Sed cum, antequam Annales suos scribendos suscepisset, chronologi tempora fere confusa, dubia incertaque reliquissent, et usus cyclo-rum solis, lunæ et indictionis nondum immotisset, ad majorem perfectionem Annales Ecclesiasticos adducere ferè potis non fuit. Aliquo post mortem ejus annis tentatum fuit a viris doctissimis Annales in rectum fleclere; sed cum omnium aberrationum capita delere non possent, quos deprehenderunt calles in viam reducentes, indicarunt. Georgius *Herwartus* vir diligentissimus in sua nova Chronologia investigavit, qua ratione Ecclesiasticorum Annalium series ad verum, legitimum atque exactum temporum ordinem restitui posset, et post multa, in quibus rem acu, ut aiunt, feligit, tandem cap. 263 viæ incertus ait: « Sed et post Fulvii Æmiliani et Pomponii Bassi secundum consulatum, quos ipse anno Christi cclxii signat, cum alioquin revera anno cclxix in magistratu fuerint, Baronius integrum biennium eum totidem consulatum paribus omittit. Cornelio scilicet Seculari II, et Julio Donato coss. ac Gallieno Augusto quartum et Petro-nio Volusiano coss., ideoque hinc in annum usque Christi cclxxv, quem ipse Christi cclxxvi vocat, unico item anno plus æquo in annis Christi numerat.

Dehinc annum alium cum suis omittit consulibus, Tacito nimirum Augusto secundum. Deinceps autem velut regiam prætoriamque veritatis ingreditur viam. »

3. *Consulatus IV Gallieni non omissus, sed in alium annum a Baronio translatus.* — Verumenimvero Baronius quartum Gallieni consulatum, Petro-nio collega gestum, minime prætermisit, sed tantum ad annum, quo gestus non est, retraxit, et loco *Volusiani Valerianum* juniorem obravit, cum persuasum haberet consulatum illum alium non esse, quam illum, de quo apud Vopiscum sermo. Et tamen Vopiscus de consulatu suffecto Gallieni junioris Cæsaris Valeriano patruo collega gesto locutus est. Præ-terea Baronius non tantum usque ad annum cclxxv quem ipse cclxxvi vocavit, unico anno plus æquo in annis Christi numeravit; sed etiam usque ad annum Christi ducentessimum septuagesimum nomen. Ad quem cum pervenit, consulatum *Taciti* Aug. II et *Fulvii Æmiliani* proponit, qui tamen jam anno cclxxvi cum dignitate gesserant. Quare consulatum illum Baronius non erasit, sed transposuit, et ab anno cclxxvi in annum cclxxx transtulit. Postea, cum consulatum Probi II, Furio Lupo collega, elere deberet, eo, quasi suffectus fuisset, rejecto, Messalam et Gratium, qui anno ducentesimo octogesimo Fastis nomen dedere, recte eidem anno illigat, licet juxta institutum suum cum anno ducentesimo octogesimo primo esse connectere debuisset. Verum Probi II et Furii Lupi consulatu abdicato, non potuit in veram Christi aram non incidere, cum ab ea unico tantum anno seu consulatu antea dislaret.

4. *Emendatio Fastorum tentata a Petavio.* — Petavius in Doctrina Temporum exercitatissimus, iam in Notis Epiphaniæ, quam in lib. 2 de Doct. Temp. de Fastorum vulgarium perturbatione pluribus egit, et quos consules Omuphris, quos vero Baronius dissimularint, in lucem proferre conatus est. Sed cum ipsemet lib. 13 de Doct. Temp. anno ducentesimo quinquagesimo nono Gallienum IV, et Valerianum Cæsarem; anno vero ducentesimo sexagesimo primo Gallienum V, et Volusianum consules statuerit; eaque ratione consulatus octo ordinarios Gallieno Aug. qui tantum septem gessit, assignavit, Fastos corrupti dum emendare voluit. Quare, cum

anno cclxx Gallienum IV, et Valerianum Caesarem in locum Æmiliani et Bassi perperam Pelavius substituerit, amoque cclxx expulso Secularis II et Donati consulatu, eosdem Æmilianum et Bassum consules obruserit, Baronii errorem deprehendere non potuit, quod ipsemet in pari errore versaretur. Addit Pelavius Onuphrium Baroniumque, cum ad Probum imp. perventum est, biennium facile utrumque dissimulasse. Et tamen Onuphrius, qui uno tantum anno aram Christianam anticipavit, quippe nullum consulatum susceptum in locum ordinariorum subrogavit, biennium seu consulatus duos abdicare non potuit; alioquin post Probum imperatorem aram Christianam uno semper anno moratus fuisset, et primum, v. g. Diocletiani annum, quem nos cclxxxiv Christi, ipse cclxxxiii vocasset, errore priori contrario, cui ideo medelam non attulisset, sed in alium errorem detlexisset. Onuphrius itaque non nisi Probi imp. et Paulini consulatum omisit; quo facto, aram Christianam, a qua unico anno dislabat, statim consecutus est. Baronius vero antequam ad Probi imp. Paulinique consulatum perveniret, jam duo consulatum paria, Æmilianum scilicet et Bassum, ac insuper Secularium II et Donatum abiecerat; et tamen anno uno adhuc ab ara vulgari dissidebat, quia videlicet tres consulatus ordinarios Decio imperatori attribuerat, cuius tamen prior susceptus tantum fuit.